deprehendes: fuerunt enim Icti, ex quorum fragmentis systema Pandectarum coaluit, juris naturalis peritissimi, ac summa industria id egerunt, ut responsa redderent, intrae rationis luce conspicua.

Evidem fateor, non omnium, que à Maioribus nostris constituta sunt, rationem reddi posse l. 20. ff. De LL. Sed quid tum postea? Sufficit, potissimos legum articulos rationis pondere firmari posse. Deinde, tamen si determinate semper non constet de illâ ratione, quâ Legislator motus fuit ad legem promulgandam; plerumque tamen occurrit ratio alia, ad commendandam legis prudentiam idoneam. Sic v. g. si roges, cur ad testamentum requirantur septem testes? recte subjungo, quia numerus iste Legislatori visus est sufficiens ad fraudes à testamento arcendas. Si urgeas, cur non potius numerus sexenarius, aut octonarius arriserit? prudenter subneceo, quia numerus aliquis debuit determinari: ergo cum numerus septenarius visus sit sufficiens ad fraudes praecavendas, prudenter potuit determinari. Ad hanc, tamen quandoque non superat ratio legis positiva; semper tamen occurrit negativa: sic enim concludere plerumque licet: *Neque recta ratione, neque utilitati publica adversatur, hoc vel illud statui: ergo pornit statui.*

Sed neque illud argumentum in diversum trahit, quod defumitur ex l. 21. ff. De LL. ubi negat Ictis, in rationem legis inquirendum esse, ne alioquin multa, quae certa sunt, subvertantur. Fateor enim, in rationem legis eo animo inquirendum non esse, ut juris nexu constriangi non ante vellimus, quâ de ratione eius nobis constituit: perniciosum enim foret, ac exemplo grave, obligationem legis pendere à crisi & censurâ tot hominum. Interim nil vetat, in rationem legis eo animo inquirere, ut de vero sensu eius constet, ac liqueat, quibus limitibus sit conclusa, quosve casus orationis ambitu complectatur. Argumenta reliqua falso contemptu disfringo.

Denique etiam ex consenu & suffragio Authorum Jurisprudentia conclusiones scientifice deducit; non passim quidem, sed, ubi de significacione verborum questio procedit, vel in dubiuim trahitur, quo sensu lex recepta sit: optima enim legum interpres est consuetudo l. 37. ff. De LL. Sic proinde differit Jurisprudentia. In questionibus facti communis sententia Doctorum inducere evidentiam moralē, quia ex depositio-

ne tot testium, sine contradictione facto subscriptentium, resultat plenissima probatio, ac evidētia moralis. Sed est quæstio facti, quam significationem hæc, vel illa vox habeat, aut quo sensu hæc vel illa lex sit recepta: ergo in quæstione unâ & alterâ consensus omnium Authororum inducit evidētiam moralem, quia est impossibile, à tot peritis ignorari, quam usurpationem vox habeat, aut quo sensu lex sit recepta.

**ASSERTIO IX.** Jurisprudentia habet objectum verè scientificum.

*Probatur.* Objectum scientificum illud dicitur, quod veras proprietates habet, quæ de eodem demonstrantur. Sed tale respicit Jurisprudentia, quia, ut infra dicetur, huius objectum est actio justa, quæ, sive in genere spectetur, sive in specie, veris proprietatibus circumfluit: ergo &c. *Confirmatur.* De actione justâ in genere ostendit Jurisprudentia, quod valeat, quod obligationem restituendi non pariat: quod sine causa retractari nequeat. In specie, demonstrat de venditione justâ, quod pariat obligationem tradendæ mercis, ac evictionis præstandæ: de testamento justo, quod jussu sedendi in universa bona, à defuncto relicta tribuat: de possessione justâ, quod fructuum perecipiendorum potestatem conferat &c. ergo objectum tam genericum, quam specificum Jurisprudentiae habet veras proprietates, quæ de eodem demonstrantur.

**2.** Ne ratis assertionis nostræ, adversæ procellæ impetu abrepta, in syrtes impingat, luet arcere scopulos, ac removere obstacula, quibus cursus disputationis frangi possit. Sic proin fortè argues. De singularibus non datur scientia. At Jurisprudentia versatur circa singularia, nimirum actiones hominum: ergo non est scientia. Sed utroque crure claudicat paralogismus iste: propositio maior, & minor à vero defleunt. Ita quidem, quia supra ostendimus, de singularibus veram dari scientiam. Ista verò, quia Jurisprudentia per se non respicit singularia, sed attingit actionem justam modo universalis, nempe ut abstrahit ab hac vel illâ singulari materia: neque enim Jurisprudentia per se de hoc vel illo testamento statuit, esse validum aut invalidum, cùm singulorum infinita sit turba: sed in genere enuntiat, testamentum, septem testimoniū suffragio destitutum, esse invalidum. Tamen verò deduci hinc possit, etiam hoc vel illud testamentum esse invalidum; id tamen non contur-

hat rationem scientiarum, quia in quoyis discursu scientifico propositio particularis continetur sub universalis. Quemadmodum enim, si in genere concludam, hominem esse rationis compotem, eadem operâ subduco, Titum esse rationis compotem: sic quoque, si in genere inferam, testamentum absque numero septem testium non consistere, eodem labore colligo, testamentum Titum esse irritum.

Nondum fortè acquiescis, sed navigium assertionis nostrâ quaßa-  
re sequente arguento sustines. Actio humana justa est contingens,  
quia pendet ex liberâ voluntate hominis: ergo non constituit objectum  
scientiarum; hæc enim desiderat objectum necessarium ac æternum. Sed  
non est ratiâ vis argumenti huius, ut non obviâ responsione frangi,  
debilitarique possit. Fateor enim, actionem justam pendere ex volun-  
tate hominis quoad existentiam: nego tamen, pendere quoad essentiam,  
quia si libera voluntas velit agere, debet agere ex præscripto legum: alio-  
quin aut nihil ager, aut certe finem præfixum non attinget. Sic, licet  
in libero meo stet arbitrio, velim ne matrimonium contrahere, vel non;  
si tamen contrahere fixum sedea, teneor me conformare legibus, ac ea  
omnia observare, quæ ad substantiam matrimonij jura exigunt; alioquin  
nil minus contraho, quam matrimonium. Pendet itaque actio justa à  
liberâ voluntate hominis quoad existentiam, non quoad essentiam:  
hanc enim ab æterno habet, quia est immota, ac temporum injuriis non  
subjecta veritas, quod actio justa debeat commensâ esse regule.

A S S E R T I O X. Jurisprudentia est vera, ac propriè dicta scien-  
tia. Ita Dn. D. Braun ubi supr. n. 10.

Probatur solide ex dictis. Habitus, qui respicit objectum scientificum, ac circumfluit principiis universalibus & certis, ex quibus conclu-  
siones suas colligit, est verè scientificus. Sed talis est Jurisprudentia, ut  
monstravimus: ergo est habitus verè scientificus. Confirmatur. Ju-  
risprudentia est habitus, ex demonstratione ortus: ergo sapit indolem ve-  
rae scientiarum. Antecedens operâ non aliâ facilius evicero, quam si demon-  
strationesquasdam juridicas in medium attulero.

Tribunal itaque augusto pede Justinianus scandat, ac edicat, per  
seruum omnis acquiri domino §. 3. Per quas personas cuique acquir. Edi-  
ctum hoc Themisophia ita firmat. Quæ patrimonio alieno ipse conteine-

*tur, nihil habere potest in suo patrimonio. At Servus in patrimonio alieno ipse continetur: ergo nihil habere potest in suo patrimonio.*

Secundâ vice prætorium subeat sacer Legislator noster, ac decernat, res sacras alienari non posse §. 8. De rer. Div. Decretum hoc ita munit Legum Scientia. Res exempta commercio humano alienari nequeunt. Sed res sacra sunt exempta commercio humano: ergo alienari nequeunt.

Tertiâ vice pro tribunali sedeat Princeps noster, ac pronuntiet, bestias, in naturali libertate relitas, cedere occupanti §. 12. De Rer. Div. Constitutionem hanc sequente discursu Themilogia roborat. Quae sunt nullius, cedunt occupanti. Sed fera bestie, in naturali libertate relicte, sunt nullius: ergo cedunt occupanti.

In atrio suo Ulpianus confideat, ac domestico suffultis solio responsit, res alienas nomine proprio alienari non possit. 20. princ. ff. De A. R. D. Responsu[m] hoc sequente apodixi circumferib[us] Jurisprudentia. Alienatio est actus, quo i[nt]ransfertur dominium. Sed rei alienae nomine proprio non potest transfigurari dominium: ergo res aliena non potest nomine proprio alienari.

In publicum Ulpianus prodeat, ac fôto transverso ambulans consilienti acclamet, ob gratiosam sententiam datum judici, hereditibus extorquendum esse l. 5. princ. ff. De calunn. Assertum hoc sequenti argumento circumvallat Legum Prudentia. Quod sapit turpe lucrum, extorquendum est hereditibus. Sed quod ob gratiosam sententiam oblatum est judici, sapit turpe lucrum: ergo extorquendum est hereditibus. Mensis non sufficiat recensendis demonstrationibus, quas conficit Jurisprudentia. Hunc ipsum sanè commentarium tot scientificis argumentis instruam, ut quivis facile sit perspecturus, demonstrationum copiâ Jurisprudentiam nulli disciplinæ secundam esse.

Evidem tam deperditæ non sum frontis, ut censeam, omnes plantæ juris articulos ad demonstrationis lineam reduci posse: scio enim, siemandis legum capitibus rationes quandoque non alias, quam probabiles suppeterem. At, si ideo Jurisprudentiam excludere velis è numero scientiarum, eâdein operâ disciplinas reliquas ex atrio scientifico ejecris, cum ad eam felicitatem nulla pertingat, ut conclusiones omnes inconcuso demonstrationis robore firmare possint.

CAPUT.

## CAPUT II.

De naturâ specificâ Jurisprudentiae  
Civili.

**A**dstruximus genus Jurisprudentiae civilis. Ordo postulat, ut differentiam eius specificam adornemus. Hæc vero, quia in habitibus definiuntur ab objecto, industria omnis in eo jam defigenda, ut objectum Attis nostræ doctrinæ perspicuâ exponamus. Ceterum, ne temere, accresco impetu tractatio excurrat, hisce limitibus discursum coarctabimus. Primo, notitas quasdam, è Philosophiâ de promptas, prælibabimus. Deinde expendeimus, quem fñem Jurisprudentia civilis habet. Tum objectum materiale & formale eius determinabimus. Denique ostendemus, quomodo ab aliis Scientiis moralibus Ars nostra differat.

## S. I.

## Præcognita.

## S U M M A R I A.

- 1. Exponitur, quidnam dicitur objectum materiale, quidnam formale, quod totale.
- 2. In habitibus practicis finis & objectum formale.
- 3. Exponitur, de quo sine id sit intelligendum.
- 4. Summa parsur assertionebus.

**O**biectum materiale & formale variij varie definiunt, quorum placita referre, nec volo, nec debedo, ne videar quæstiones de nomine, studio & obtorto velut collo, velle in jussu sapere. Transibo proinde in studio hoc Philosophico cum sententiâ communi, ac, quod fusè alii disquirunt, paucissimis perstringam. Objectum materiale, juxta communiorum sententiam, illud dicitur, quod per se quidem, non tamen propter se attingitur ab habitu. Formale est ratio illa, propter quam objectum materiale per se attingitur ab habitu. Objectum materiale comparare possis materiæ primæ: uti enim hæc est indifferens ad varias, ac diversas formas recipiendas; sic etiam objectum materiale est indifferens, ut ab hoc, vel illo habitu attingatur. Objectum formale assimilare possis formæ substanciali: quemadmodum enim hæc determinat indifferentiæ materiæ, ac contrahit ad certum genus entis; sic etiam objectum formale restringit indifferientiam objecti materialis, ac contrahit ad certum &

determinatum habitum. Objectum formale itaque est ratio illa, per quam determinatur objectum materiale, ut ab hoc potius, quam illo habitu per se attingatur. Objectum, quod ex materiali & formalis coalescit, totale, seu adæquatum satagitatur. Sic v. g. corpus hominis est objectum materiale Medicinæ, quia ab hac per se quidem, non tamen propter se attingitur. Sanitas vero est objectum formale, quia propter hanc corpus hominis attingitur à Medicinâ: per se enim corpus hominis est indifferens, ut consideretur, vel à Physicâ, vel Medicinâ. Quod ergo à Medicinâ potius, quam Physicâ attingatur, ratio sanitatis efficit. Corpus sanum denique est objectum totale & adæquatum Medicinæ.

In habitibus practicis finis & objectum formale constanti nexione in unam, eandemque essentiam coalescunt; adeoque, si de objecto formalis disciplinæ practicæ labores, in finem eius inquire, quo inventus, objectum formale suâ sponte occurret. In disciplinis practicis siquidem objectum formale illud dicitur, quo moveatur habitus ad operandum: ergo, cum moveatur à fine, hic locum objecti formalis sustinet, necesse est. Sic v. g. finis medicinæ est sanitas humani corporis; quæ ipsa sanitas vicem objecti formalis sustinet: ab hac enim excitatur habitus medicinæ ad operandum.

Cæterum, meminisse oportet, in habitibus practicis finem triplicem occurtere. Unum artifex sibi præstituit. Alterum opus, seu artefactum respicit. Ad tertium Ars ipsa, per se, & quæ talis, ordinariuntur. Finis, quem artifex in usu artis sibi præstituit, variat, ac quandoque speculaci, quandoque cupidine clari nominis, aut realiæ concluditur. Finis operis stat in emolumento & commodo humanæ felicitatis, quod ex usu operis emergit. Finis artis denique is dicitur, ad quem habitus per præcepta sua intrinsecè ordinatur; adeoque est ipsum opus, quod secundum regulas artis ab habitu perficitur. Primi duo fines, quia respectu artis sunt planè extrinseci, in objectum formale non transeunt. Ultimus vero, qui ab arte per se intenditur, vicem objecti formalis sustinet.

Suppono tanquam certum, Jurisprudentiam civilem esse practicam, quod suo infra loco demonstrabo. Ut proinde objectum formale Jurisprudentiaz oculos perspicuâ luce subcat, à fine ducam initium, ac

At etiam explorabo, quae finem respiciat Jurisprudentia civilis. De hoc enim ubi semel constitetur, non erit deinceps de objecto formaliter. Disciplinæ nostræ anxiè nobis laborandum.

## §. II.

## De fine Jurisprudentiae Civilis.

## S U M M A R I A.

1. *Finis proximus*, ac per se intentus Jurisprudentiæ civilis stat in naturali justitiâ actionum humanarum.
2. *Finis proximus* & intrinsecus Jurisprudentia civilis non est sola iustitia communitativa, sed iustitia legalis seu universalis.
3. *Finis ultimus* Jurisprudentia civilis non con-
- sistit in felicitate & iustitia interius hominem.
4. *Finis ultimus* Jurisprudentia civilis etiam non consistit in felicitate externâ singulorum hominum.
5. *Finis ultimus* Jurisprudentia civilis stat in paci-  
e, & felicitate politice totius Republica.

**A**SSESTITO I. Finis proximus, ac per se intentus Jurisprudentiæ civilis, stat in naturali justitiâ actionum humanarum. Ita Clariſſ.

Dn. D. Braun par. 1. Jurisprud. rap. 1. §. 6. n. 1. & seq.

*Præbatur.* Jurisprudentia civilis ad eundem finem tendit, ad quem leges, quibus utitur, tanquam principiis domesticis, quia, quem finem respiciunt principia, tandem quoque respicit scientia, quæ iisdem utitur. Sed finis legum proximus & intrinsecus stat in naturali justitiâ actionum humanarum: ideo enim feruntur, ut actiones hominum iisdem conformantur: ergo finis proximus & intrinsecus Jurisprudentiæ civilis stat in naturali justitiâ actionum humanarum. *Confirmatur.* Finis proximus & intrinsecus disciplinæ practicæ censetur, ad quem habitus per regulas suas intrinsecè ordinatur, ac quo obtento quiescit. Sed Jurisprudentia civilis per regulas suas intrinsecè ordinatur ad justitiam, quia omnes ipsius regulæ non sunt, nisi præcepta quedam justitiae; hacque obtentâ qui-  
elicit: ergo finis proximus, & intrinsecus Jurisprudentiæ civilis est justitia.

*Præmoveatur argumentum.* Ex eo, quod Philosophia moralis tota præceptorum suorum apparatu in id collimet, ut actionibus humanis honestatem conciliet, bene infertur, finem primarium, & intrinsecum Philosophiæ moralis consistere in honestate actionum humanarum: ergo etiam ex eo, quod Jurisprudentia civilis omnibus præceptis suis id agat, ut actionibus humanis justitiam accersat, bene infertur, finem primarium & intrinsecum Jurisprudentiæ consistere in justitiâ actionum humanarum.

**ASSERTIO II.** Finis proximus & intrinsecus Jurisprudentiae civilis non est sola justitia commutativa, sed justitia universalis, seu legalis.

**Probatur.** Finis Jurisprudentiae civilis est idem, qui legum civili-  
um. Sed finis legum civilium est justitia universalis, quia non tantum  
de justitia particulari, sed de aliis quoque virtutibus in Legislatione Ro-  
manâ statui adveritas. Vera Religio decernitur, dum haeresis & apo-  
statis poenæ variæ dictantur *l. 1. C. De her. & apost.* Gratitudo præcipitur,  
dum immigrati liberti combinatione servitutis perstringuntur *l. 2. C. De li-  
bert.* Castitati consulitur, dum pupillus apud cognatum, de inconti-  
nentiâ suspectum, prohibetur educari *l. 5. ff. Ubi papill. educ. deb.* Libidi-  
ni dies dicitur, dum Lenocinium infamia cauerio signatur *l. 1. l. 4. §. 2.*  
*ff. De his, qui not. infam.* Temperantia authoritate juris concluditur,  
dum monstrosa venus comminatione poenæ gravissimæ circumscribitur  
*l. 3. l. 4. C. Ad Leg. Jul. de adult.* Reverentia parentum ad necessitatem ju-  
ris reducitur, dum liberi, impietate vecordes, ptenis varnis castigantur  
*l. 3. l. 4. C. De patr. pot. l. pen. ff. De iuris voci.* Fortitudo commendatur,  
dum miles, stationis desertæ rebus exauditoratione plectitur *l. 2. §. 2. ff. De*  
*his, qui not. infam.* In honestas morum in jus rapitur, dum ii, qui ar-  
tis ludicrae gratia in scenam prodeunt, infamia notantur *l. 1. l. 2. §. ult.*  
*ff. cod.* Prætereo virtutes alias, de quibus passim leges nostræ statuunt.  
**Confirmatur.** Jus civile non potest finem suum assequi, nisi etiam in ma-  
teria aliarum virtutum statuat: finis enim juris huius stat in felicitate po-  
litica Reipublicæ; qui finis obtineri non potest, nisi plerique virtutes  
morales in eommunitate florent. Si cives religione discordent, flau-  
etuabit internis motibus concussa navis felicitatis publicæ. Si in vene-  
rem illicitam populus exuestet, frangeretur animorum vigor, ac propa-  
gatio humani generis contabescet. Si prodige sua disperdat libidini,  
egestate labôrabit Respublica. Si fortitudo exulet, furor hostium ce-  
det imbellis patria: ergo finis legum civilium, atque adeò etiam Juris-  
prudentiae civilis non circumscribitur solâ justitia particulari. Deinde,  
munus proprium Jure consulti stat in eo, ut æquum ab iaiquo, licitum ab  
illicito secerat *l. 1. §. 1 ff. h. t.* ergo non solam justitiam particularem  
respicit Jurisprudentia civilis. Certè, leges nostræ non solum jubent;

ut ab offensione aliquum nobis temperemus, ac suum cuique reddamus, sed etiam, ut honeste vivamus §. 3. h. t. l. 10. §. 1. ff. cod. ergo non solum justitiam particularem respicit Disciplina nostra, quia administratione huius solius non concluditur honestas vita.

**A S S E R T I O III.** Finis ultimus Jurisprudentiae civilis non consistit in felicitate & Justitiae internâ hominum. Ita P. Suarez Lib. III. de Leg. cap. 11. n. 6.

**Probatur.** Finis ultimus Jurisprudentiae civilis est idem, qui legum civilium. Sed leges civiles per se non respiciunt felicitatem, & sanctitatem internam hominum, quia felicitas interna hominum per se ordinatur ad sanitatem supernaturalem vitæ æternæ, quem finem respicere non potest potest merè naturalis. **Confirmatur.** Potestas ferendaria legum civilium est merè naturalis, quia posito censu hominum in societatem civilem, resultat in communitate tanquam naturalis eius proprietas, cum absque hac conservari nequeat: ergo non potest per se respicere felicitatem & sanctitatem internam hominum, quia ceteroquin per se respiceret finem supernaturalem, cum sanctitas interna hominum per se ordinetur ad felicitatem supernaturalem.

**A S S E R T I O IV.** Finis ultimus Jurisprudentiae civilis etiam non consistit in felicitate externâ singulorum hominum. Ita P. Suarez. loc. n. 7. & seq.

**Probatur.** Jus civile per se non respicit felicitatem externam singulorum hominum: ergo neque Jurisprudentia. **Arrecedens ostendo.** Potestas ferendaria legum civilium per se non residet penes singulos, sed penes totam communitatem, tanquam omnia necessaria ad conservationem eius: ergo per se non respicit bonum singulorum, sed felicitatem totius communitatis, quia inter principium & finem intercedere debet iusta proportio; adeoque cum memorata potestas per modum proprietatis resultet in totâ communitate, debet quoque bonum respicere totius communitatis.

**A S S E R T I O V.** Finis ultimus Jurisprudentiae civilis stat in pace & felicitate politicâ totius Reipublicæ.

**Probatur.** Finis ultimus Jurisprudentiae civilis neque consistit in felicitate internâ hominum, neque in felicitate externâ singulorum: ergo

in felicitate externâ totius Reipublicæ. *Confirmatur.* Finis ultimus disciplinæ alicuius is censetur, qui finem proximum per se consequitur. Sed justitiam legalem, tanquam finem proximum Jurisprudentiæ civilis, felicitas externâ Reipublicæ per se consequitur, quia si omnes in communitate eonformiter vivant legibus, per se consurgit pax, & felicitas politica Reipublicæ: ergo felicitas externâ totius Reipublicæ est finis ultimus Reipublicæ civilis.

## §. III.

*De Objecto materiali, & formalí Jurisprudentiæ Civilis.*

## SUMMARIA.

- 1. Objectum materiale remotum Jurisprudentiæ civilis sunt res Divinae & humanæ.
- 2. Objectum materiale proximum Jurisprudentiæ civilis sunt actiones hominum.
- 3. Objectum formale Jurisprudentia civilis est justitia, & quidem universalis.
- 4. Objectum adequate & totale Jurisprudentia civilis est actio humana iusta, sive actio humana, conformis legibus.

**A**dstruximus finem Jurisprudentiæ civilis. Facillimâ iam operâ objectum eius, tum materiale, tum formale determinabimus. Sit proinde

**ASSERTIO I.** Objectum materiale remotum Jurisprudentiæ civilis sunt res Divinae & humanæ. Ita *Dn. D. Braun par. 1. Jurisprud. cap. 1. §. 4. n. 4.*

Pobatur ex *I. 10. §. 1. ff. b. t.* ubi definitur Jurisprudentia, quod sit rerum Divinarum, atque humanarum notitia. Deinde, objectum materiale remotum illud dicitur, quod attingitur ab habitu mediante alio. Sed hoc modo attinguntur res Divinae, & humanæ à Jurisprudentiâ civili: proximè enim versatur Ars nostra circa actiones hominum, quæ deinde respiciunt res vel Divinas, vel humanas: ergo &c.

**ASSERTIO II.** Objectum materiale proximum Jurisprudentiæ civilis sunt actiones hominum. Ita *D. Braun ubi supr. n. 5.*

*Probatur.* Objectum materiale proximum illud dicitur, quod per se quidem & proximè, non tamen propter se attingitur ab habitu. Sed hoc modo actiones hominum attingit Jurisprudentia civilis: per se enim versatur circa actiones hominum propter justitiam, quam per regulas suas & præcepta conciliare iisdem uititur: ergo objectum materiale proximum Jurisprudentiæ civilis sunt actiones hominum.

**ASSERTIO III.** Objectum formale Jurisprudentiae civilis est justitia, & quidem universalis.

*Probatur facile.* Justitia universalis est ratio illa; propter quam actiones hominum attinguntur à Jurisprudentiâ civili: ergo sicut naturam objecti formalis. *Confirmatur.* In habitibus practicis finis intrinsecus, & objectum formale coalescunt in eandem essentiam: ergo cum ostensum sit, finem proximum & intrinsecum Jurisprudentiae civilis consistere in justitia legali actionum humanarum, suâ sponte sequitur, justiam hanc esse objectum formale disciplinæ nostræ.

**ASSERTIO IV.** Objectum adæquatum & totale Jurisprudentiae civilis, est actio humana justa, sive, actio humana conformis legibus.

*Probatur.* Objectum totale illud dicitur, quod ex objecto materiali & formalis coalescit. Sed actio humana justa coalescit ex objecto materiali & formalis Jurisprudentiae civilis: ergo est objectum totale, finis intrinsecus, ac opus per se intentum disciplinæ nostræ.

#### §. IV.

*Quonodo differat Jurisprudentia Civilis à disciplinis aliis, affinitate junctis.*

#### S U M M A R I A.

1. *Nulla alia disciplina idem objectum eundem que finem res patit, quem Jurisprudentia civilis.*
2. *Quomodo Jurisprudentia civilis differat à Scientia Canonica.*
3. *Adornantur plures alia differentia inter ipsius et Canonicum.*
4. *Quomodo differat Jurisprudentia civilis à Theologia moralis.*
5. *Quomodo discrepet Theologia moralis à Scientia Canonica.*
6. *Quomodo differat Jurisprudentia civilis à Philosophia moralis.*
7. *Quomodo à Politica.*

**E**X iis, quæ hucusque disputavimus, nullo negotio intelligitur, quis differentiæ parties Jurisprudentiam civilem ab aliis disciplinis, affinitate junctis, separet: omnes enim si perlustres, nulla occurret, quæ idem objectum, eundemque finem recipiat. Lubet indulgere veritati, ac in specie ostendere, quomodo à Scientiâ Canonica, à Theologîâ morali, Ethicâ, à Politica Ars nostra differat.

Cum Scientiâ Canonica in eo convenit Jurisprudentia civilis, quod utraque legibus temperet Rem publicam: differunt tamen, quia Scientia Canonica versatur circa actionem Religiosam, tanquam circa objectum suum adæquatum: Civilis verò circa actionem justam, justiciâ externâ & politiciâ.

Maiori luce differentia hæc intellectum perstringet, si monstravero, quibus intervallis jus Canonicum & Civile disjungantur. Differunt itaque jus Canonicum & Civile I. quia illud fertur à potestate supernaturali: hoc à potestate merè naturali. Nam potestas ferendarum legum Ecclesiasticarum est absolutè supernaturalis: partim, quia immediate procedit à Deo, tanquam libero collatore: partim, quia non potest humanæ naturæ esse debita, cum per se respiciat finem supernaturalern, nempe, sanctitatem internam animæ, ac per consequens, felicitatem vitæ æternæ; quos inter fines connexio tam arcta intercedit, ut unus ab altero separari nequeat. Contra, potestas ferendarum legum civilium est merè naturalis, quia resultat in communitate tanquam naturalis eius proprietas, eoque nomine procedit à Deo, non tanquam à libero collatore, sed tanquam ab auctiore naturæ. II. Jus Canonicum versatur priuati circa negotia, quæ Religionem promovent, & sanctitatem internam vitæ nostræ; vel, si ad ea discedat, quæ pertinent ad gubernationem externam Reipublicæ Ecclesiasticæ, discedit tamen cum respectu ad cultum Divinum, & sanctitatem internam hominis: Jus Civile vero illa saltem attingit, quæ felicitatem politicam humanæ communitatis promovent. III. Finis proximus, intrinsecus, & adæquatus juris Canonicæ est actio Religiosa: Juris Civilis vero actio justa, justitiâ naturali & externâ. IV. Finis ultimus juris Canonicæ stat in felicitate & sanctitate internâ hominum, atque adeò in felicitate supernaturali communitatis Christianæ: Legum civilium vero in felicitate externâ Reipublicæ politicæ.

Eodem ferè modo differt Jurisprudentia Civilis à Theologia moralis: hæc enim non respicit actiones hominum, in quantum conducunt ad felicitatem naturalem communitatis politicæ; sed, quatenus conferunt ad beatitudinem supernaturalem, quæ consistit in æternâ possessione, ac fruitione Dei.

Illud promptè non dixeris, quæ discriminis intercapedo Theologiam moralē separat à Scientiâ Canonicâ? nam utraque per se versatur circa actionem Religiosam, & sanctitatem internam hominis. Discrepant tamen, quia Theologia moralis attingit actionem Religiosam & sanctitatem internam hominis cum solo respectu ad Deum & beatitu-

dinem aeternam. Scientia Canonica vero respicit infra Ecclesiam, in quantum sapit corpus mysticum, nexus corundem sacramentorum, eiusdemque fidei sub uno capite colligatum, ac per actiones Religiosas cultumque Dei veram felicitatem eidem conciliare nititur.

A Philosophia morali, seu Ethicâ, differt Jurisprudentia Civilis, quia illa considerat actiones hominum praecise ut honestas, sive in quantum conducunt ad obtainendam beatitudinem naturalem & privatam, quae consistit in honestate vita: haec vero considerat actiones hominum et justas, sive in quantum promovent felicitatem politicam Republicæ.

A Politicâ denique differt Jurisprudentia civilis, quia illa considerat Rerpublicam civilem in abstracto, eiusque naturam, affectiones, diversas formas, & species, modos constituendæ, administrandæ, & conservandæ, in genere exponit: Hæc vero digreditur ad specialem Rerpublicam, ac leges aggreditur, pro eadem lata, utque actiones hominum iisdem congruant, toto nisu allaborat.

### CAPUT III.

## *De Proprietatibus Jurisprudentiæ Civilis.*

Nullam reperias veram essentiam, quæ in proprietates suas non diffusat. Expressimus hucusque essentiam Artis nostræ. Ut plenior sit doctrina, in proprietates eius jam inquiremus.

### S. I.

## *Sitne Jurisprudentia practica, an speculativa?*

### S U M M A R I A.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Quis habitus dicatur practicus, quis speculatorius, varius Autores. | 4. Demonstratur, Jurisprudentiam civilem esse purè practicam.       |
| 2. Definitio habitus practicus, & habitus spe. culatiorum.             | 5. Non omnis cognitio speculativa evictis partem Scientie practica. |
| 3. Quoniam requiriuntur ad cognitionem practicam.                      |   |

**Q**uis habitus dicatur practicus, quis speculatorius, mirè vacant Autores, quorum pugnæ me immisere, supervacaneum censeo: Vitanus enim morbus hominum, operose nihil agentium. Sunt, qui metuissimas questiones de nomine tam operose pertractent, tanquam aras & focos lis concernat. Docta profectò vanitas, ac putida sedulitas!

**Cur, quæsto! tempus teramus inutilibus, cùm necessariis vix sufficiat?**  
**Ego quæstionem, quam Philosophi cum strepitu, & clamore ventilant,**  
**paucis absolvam.**

Habitus practicus dicitur, qui inclinat ad eliciendas cognitiones practicas. Speculativus, qui inclinat ad cognitiones speculativas. Cognitio practica censetur illa, quæ ex modo intrinseco tendendi, atque adeo vi suâ cognoscentem dirigit ad efficiendum objectum cognitum. Speculativa, quæ per se quiescit in sola notitiâ veritatis; sive, quæ suâ pie naturâ non aliò tendit, quam ut cognoscenti veritatem objecti manifestet.

3 Unde advertis ad cognitionem practicam plura desiderari. I. ut respiciat objectum effectus capax. Hinc cognitio, quâ in contemplandis Divinis perfectionibus defagor, non est practica, quia perfectiones illarum effectus omnia respuunt. II. ut objectum respiciat, quod effici ab ipso cognoscente possit: alioquin quævis cognitio entis creari foret practica, cùm nullum sit, quod produci à Deo nequeat. III. ut per se ordinetur ad efficiendum objectum cognitum; atque adeo, ut non meraria occasione operi qualicunque præbeat, sed, ut via suâ cognoscentem dirigat ad efficiendum illud ipsum objectum, quod representat: sequeretur enim ceteroquin, omnem planè cognitionem potentia intellectivæ esse practicam, cùm nulla sit, quâ non vel ad amorem, vel odium objecti cogniti moveri cognoscens possit. Deinde, quævis contemplatione Dei excitari possumus ad amorem Dei, neque tamen dicere possis, quamvis contemplationem Dei esse practicam, cùm per se, & intrinsecè non ordinetur ad amorem objecti cogniti; ac licet à cognoscente ad finem hunc possit dirigi, per se tamen, ac vi representationis suæ ad eundem non ordinatur.

4 Ostendo jam nullo negotio, Jurisprudentiam civilem pure & simpliciter esse practicam. Illa enim disciplina est pure & simpliciter practica, cuius actus præcipui, & primario intentio sunt practici. Sed actus præcipui Jurisprudentiaz civilis omnes sunt practici, quia universæ cognitiones, ab eadem elicitz, ac per se intentæ, versantur circa actionem justam, atque adeo circa objectum, effectus capax, ac per se aptæ sunt, ut dirigant cognoscentem ad efficiendum objectum cognitum: ergo &c.

**Confirmatur.** Cognitio enuntians, rem alienam, sine iusto titulo detentam, reddendam esse domino, est per se apta, ut dirigat cognoscentem ad posseandum objectum cognitum: ergo plerque cognitiones, quas elicit Jurisprudentia, sunt practicæ, quia similichordâ plerque oberrant. Certè, Jurisprudentia tota quanta desudat in tradendis regulis & præceptis justitiae: ergo tota quanta est practica.

Equidem nolim ire inficias, etiam cognitiones speculativas in Jurisprudentiâ occurtere; præsertim si ad illam doctrinam animum adversas, quâ leges ab iniuitate vindicantur. Meminisse tamen oportet, ad disciplinam practicam sufficere, quod cognitiones, per se, ac primariâ intentâ, sint practicæ. Certè, dum legibus, ab iniuitate vindicandis, Jurisprudentia insudat, non tam agit ex fine proprio, quam deservit Nomotheticæ, seu Prudentiæ Legislatoriz.

## S. II.

## Sitne Jurisprudentia una, integra, &amp; completa Scientia?

## SUMMARIUM.

1. Quis dicatur compleatus habitus scientificus. 2. Jurisprudentia Civilis est una integra, & completa Scientia.

Compleatus & integer habitus scientificus is censetur, qui attingit, & considerat omnes proprietates, ac veritates, quæ de objecto aliquo demonstrari possunt, & quidem sub unâ, eademque ratione formalis. Dicitur completus ideo, quia hoc ipso, quod sub unâ, eademque ratione formalis adæquat totam scibilitatem objecti, omnesque proprietates eius exhaustat, non potest constituere partem alterius scientiæ; adeoque in ratione scientiæ censetur unus, integer, & completus habitus.

Hinc infero, Jurisprudentiam civilem esse unam, integrum, & completam scientiam, quia respicit objectum formale unum, integrum, ac distinctum ab objectis formalibus omnium reliquarum scientiarum: actionem justam videlicet, de quâ sub unâ, eademque ratione formalis, demonstrat omnes veritates, quæ demonstrari de cädem possunt; adeoque adæquat totam scibilitatem actionis justæ, omnesque proprietates eius exhaustit.

## §. III.

*Sitne Jurisprudentia Civilis respectu aliarum scientiarum  
subalterna?*

## S U M M A R I A

i. *Quenam dicitur Scientia subalterna,*

2. *Offenditur, Jurisprudentiam civilem esse scientiam absolutam.*

**S**cientia subalterna censetur illa, quae in ratione scientiarum essentialiter pendet ab aliâ, ita ut non possit ascendere ad dignitatem scientie, nisi evidentiam principiorum sumat à disciplinâ aliâ. Scientia subalterna itaque non est instructa principiis domesticis, ac per se notis, sed meras conclusiones, à scientiâ aliâ demonstratas, assumit, ac principiorum loco adhibet: adeoque, sicut omnis scientia essentialiter pendet ab habitu principiorum; sic quoque Scientia subalterna essentialiter pendet à disciplinâ illâ, à quâ principia sua sumit mutata. Hinc scientia, quae instructa est principiis propriis, & domesticis, talibus videlicet, quae non aliunde pendent, quam ab habitu principiorum, non recte subalterna dicatur, quia per se non pendet à scientiâ aliâ.

2. Sunt, qui negent, Jurisprudentiam civilem esse scientiam absolutam. Sed contrarium ex eo perspectivè monstratur, quia Ars nostra copioso principiorum domesticorum apparatu instructa est, ac plures conclusiones suas ex primis principiis proximè deducit, ut supra evicimus: ergo non satis scientiam subalternam; hanc enim caret principiis propriis & domesticis. Deinde, Jurisprudentia Civilis multis circumfluit principiis, quae neque sumit à Philosophiâ morali, neque à Politicâ, neque à Prudentia Legislatoria. A Philosophiâ morali & Politicâ non accipit illa principia, quae proximè pendent ex legibus positivis: has enim neque Philosophia moralis, neque Politica per se attingunt. A Prudentia Legislativa non sumit illa principia, quae proximè fluunt ex jure naturæ, aut habitu principiorum: ergo &c.

## §. IV.

*De necessitate, utilitate, ac dignitate Jurisprudentiae Civilis.*

## S U M M A R I A

2. *Adstruitur necessitas: Jurisprudentia Civilis.* 3. *Delikatior quoque dignitas.*

2. *Adornatur ciuitatem utilitas.*

2. *Jurisprudentiam civilem Reipublicæ summè esse necessariam, vel inde*

de colligas, quod leges Reipublicæ sint necessariae: partim, quia ad con-  
gruam & convenientem gubernationem communitatis politicæ multa  
sunt necessaria, quæ determinationem suam ex jure naturæ non recipi-  
unt: partim, quia sola ratio naturalis non sufficit ad discernenda ea,  
quæ justitiae congruunt, cum privata crisis affectionibus & passionibus sit  
obnoxia: partim, quia singuli homines difficulter intelligunt, quæ ad  
bonum commune pertinent; adeoque legibus indigent, quibus ad pa-  
randam felicitatem publicam inflectantur: partim denique, quia homo,  
societate civili circumscriptus, non sibi tantum, sed aliis quoque pro-  
desse debet; quo officio pauci fungerentur, nisi legum vinculis constrin-  
gerentur. At si leges Reipublicæ sunt necessariae, fatearis, necesse est,  
Jurisprudentiam civilem quoque esse eidem necessariam: tum, quia fa-  
cta hominum in eum numerum excrescunt, ut non possint singula le-  
gibus comprehendendi; adeoque opus est habitu, quo leges, simpliciter la-  
te, ad facta singularia accommodentur: tum, quia verba legum quan-  
doque sunt obscuræ, adeoque explicationem exigunt: tum, quia meritis  
quoque legis & ratio non raro latitat, ut sine arte juris constare nequeat,  
amplis, an strictis terminis sit conclusa: tum denique, quia leges quan-  
doque rigorem nimirum præferunt, adeoque artem æqui & boni desi-  
derant, à quâ temperentur.

De utilitate Jurisprudentiæ Civilis differere si instituam, dies peror-  
ranti non sufficiat. Paucis multa perstrinxero, si dixero, quod sit cu-  
riarum lamen, tribunalium columnæ, fulcrum immotum felicitatis pu-  
blice. Quod sit stimulus virtutum, terror scelerum, repagulum pro-  
tervæ. Quod sit levamen viduati thalami, solamen afflictæ paupertatis,  
turamen ætatis fragilis & inconsultæ. Quod sit asylum contemptæ sim-  
plicitatis, scutum pressæ innocentiae, refugium suspirantis misericordiæ. Quod  
denique sit portus iactæ fluctibus fortunæ, Pharus disjectæ speci, sacra  
anchoræ naufragæ prosperitatis.

Dedignitate quoque Artis nostræ patrici subiecto. Theologizæ,  
nec non Scientiæ Canoniceæ subens cedit Jurisprudentia Civilis, quia si-  
nem tam alium & sublimem non attingit, ut illæ. Assurgit quoque Pru-  
dentie Legislatoriæ, eamque velut Dominam reveretur. Cum Politi-  
câ de loco disputat. Philosophiam moralem, velut inferiorem despe-  
ctat

Etat: maioris enim momenti opus est, conciliare felicitatem publicam toti communitatii, quam promovere bonum privatum singulorum. Medicinam quoque in eodem secū gradum non patitur consistere. Nam sanitati humani corporis praefat justitia humanarum actionum, quæ ex illâ incolumitas privatorum, ex istâ salus consurgit totius Reipublicæ. Confer *Clariss. Dn. D. Braun par. I. Jurisprud. cap. 2. §. 5. n. 3.* ubi celeberrimi cuiusdam medici, in diversum tendentis, sententiam docet proposituit.

## §. V.

*Definitur Jurisprudentia Civilis.*

## S U M M A R I A.

1. Adornatur definitio Jurisprudentia civilis.

2. Adducitur definitio adhuc alia &amp; clarior.

**E**X iis, quæ fuse hucusque disputavimus, facile intelligitur, quomodo definienda sit Ars nostra. Cùm enim dixerimus, esse scientiam practicam, ac respicere actiones hominum, tanquam objectum materiale; justitiam verò, tanquam objectum formale, suâ sponte emergit sequens definitio: *Jurisprudentia civilis est Scientia practica, versans circa actiones hominum, quæ justas.*

2. Fortè adhuc clarior erit definitio, si ita formetur: *Jurisprudentia Civilis est scientia practica, in id intenta, ut legibus civilibus congruant actiones hominum.*

## CAPUT IV.

*De variis divisionibus Jurisprudentiae.*

**C**Um Jurisprudentia, latius accepta, in quantum scilicet in genere significat artem juris, varias species nominis sui ambitu continet, ut lucidius appareat, cui Spartæ exornandæ industria nostra sit destinata, Genealogiam Jurisprudentiaz contexam, ac erectâ, ut sic dicam, consanguinitatis arbore, perspicuè monstrabo, quo cognationis vinculo diversæ Jurisprudentiaz species cohæreant. Respicit nimurum Legumprudentia vel jus naturæ, vel positivum. Illa Naturalis: Hæc positiva nuncupatur. Jus positivum est vel Divinum, vel Humanum. Quæ attinet Jus Divinum, Jurisprudentiaz Divinæ: quæ humanum, Humanæ nomen obtinet. Jurisprudentia Divina excurrit vel ad leges Hebraicas,

vel Evangelicas. Illa Hebraica : hæc Evangelica salutarur. Jurisprudentia humana versatur vel circa leges Ecclesiasticas, vel Politicas. Prior Sacra : posterior Profana appellatur. Jurisprudentia profana exponit, vel leges pluribus gentibus communis, vel huic aut illi Republicæ proprias. Illa Scientia Juris gentium : hæc Jurisprudentia civilis audit, ac tota diversas species complectitur, quotdantur diversa jura civilia. Nostra industria in Jurisprudentiâ Romanâ desudabit, quæ vel privata, vel publica. En! varias Jurisprudentiæ species, perpetuis divisionum vinculis concordi discordiâ colligatas. Has omnes verbulo delibabo, ut numerosâ Scientiarum cognitarum pompâ perstrictus, disciplinam nostram prolixiore affectu discas aut revereri, aut estimare.

## §. I.

## De divisione Jurisprudentia in Naturalem &amp; Positivam.

## SUMMARIA.

- 1. Quoniam dicitur Jurisprudentia naturalis, probabilitate ratione dedicta potest ex iure positivo, recurronsum est ad jus naturæ.
- 2. Quando lis inter eos versatur, quorum vel uterque, vel unus sicut superiorem inter terris non agnoscit, deficiente iure Gentium, decidenda est ex legibus naturæ.
- 3. Quando casus emergit, cuius resolutio nullæ 4. Quando iure naturæ aliquid certum est, iure positivo vero dubium, standum est iuri naturæ certo.
- 5. Offendetur regula huius utilitas.
- 6. Monstratur amplius usus huius regulae.

Primo itaque dividitur Jurisprudentia in Naturalem & Positivam. Naturalis dicitur, quâ ea cognoscimus, quæ jure naturæ sunt vel permitta, vel præcepta, aut prohibita. Positiva, quâ ea intelligimus, quæ cauta sunt iure arbitrario. Divisio hæc utissimas notitias secundo partu generat, quas hisce regulis concludo.

## REGULA. I.

Quando lis inter eos versatur, quorum vel uterque, vel unus sicut superiorem inter terris non agnoscit, deficiente iure Gentium, decidenda est ex legibus naturæ. Ita Clariss. Dn. D. Braun par. 2. Jurisprud. exp. un. §. I. n. 7.

*Probatur.* Quando litigantes superiorem inter terris non agnoscent, non potest lis decidi ex iure positivo, quia ius gentium, ut suppono, deficit; leges civiles vero determinatè feruntur pro certâ Republicâ, extra quam vim non obtinent: ergo lis talis ex iure naturæ decidenda; hujus enim maiestati etiâ imperiosa sceptra, ac ex leges coronæ incurvantur.

## REGULA II.

3 **Q**uando casus emergit, cuius resolutio nullâ probabili ratione deduci potest ex jure positivo, recurrendum est ad jus naturæ, ac aequitatem, quam lumen rectæ rationis suggestit. Ita *Dn. D. Braun, cit. loc. n. 8.*

*Probatur.* Debet dari norma & regula, ad quam iustitia humana-  
rum actionum examinetur; alioquin Divina Bonitas non sufficienter  
prospexit humanæ indigentiae: ergo deficiente jure positivo, recurren-  
dum est ad aequitatem naturalem, quia mensura tunc alia non occurrit,  
ad quam iustitia humanæ actionis expendatur.

## REGULA III.

4 **Q**uando jure naturæ aliquid certum est, claram & indubitatum, ju-  
re positivo verò dubium, standum est juri naturæ certo & claro. Ita  
*D. Braun cit. loc. n. 9.*

5 Regula hæc maximam in jure utilitatem habet, ac solidissimis ar-  
gumentis fundamentum substernit. Plurimæ juris questiones occur-  
runt, in quibus duæ plerumque sentenziæ pertinaci odio inter se dissident, ac iis instructæ sunt fundamentis, ut diu ambigas, cui parti adhæ-  
reas. Quod si ad regulam nostram sententias illas examines, protinus  
intelliges, ultra opinio meritorum pondere prævaleat. Procedit modus  
iste arguendi cum summâ efficaciâ, quando actus jure naturæ est per-  
missus, sive non prohibitus, ac questio incidit, sitne etiam permissus  
jure positivo? vel, quando inspeccio jure naturæ actus est validus, ac du-  
biu[m] versatur, sitne quoque validus jure positivo? vel, quando actus jure  
naturæ est obnoxius restitutio[ni], ac ambigitur, sitne etiam obnoxius  
jure positivo? vel, quando spectatâ naturâ, actus est immunis ab one-  
re restitutio[ni], ac deliberatur, sitne quoque immunis jure positivo? ni-  
si enim producatur textus expressus, quo actus interdicatur, vel irritetur,  
aut à restitutio[ni] immunis proclametur, vel restitutio[ni] obnoxius de-  
cernatur, intrepidè asserendum, quod sit licitus, quod validus, quod re-  
scissioni, obnoxius, vel non obnoxius. Sic enim licet arguere. Quan-  
do jure naturæ aliquid certum est, jure positivo verò dubium, assurgen-  
dum est juri naturæ certo, quia ius certum semper prævalet juri dubio.

Sed jure naturæ certum est, quod iste, vel ille actus sit permisus, quod validus, quod restitutioni obnoxius, quod à restitutione liber; iure positivo vero id est dubium, quia textus clarus non occurrit, quo jus positivum à naturali haec tenus recesserit: ergo standum est juri naturæ certo.

Ut regulæ huius usum apertius tibi monstrem, assumo exemplum, quod tyro etiam intelligat, ac ad oculum ostendo, quantâ cum efficaciam argumentari ex eadem licet. In bivio Authores hærent, valeatne donationem omnium bonorum? Jure naturæ certum est, quod valeat, quia plaus ac perfectus dominus potest liberrimè de rebus suis disponere; neque donatio talis per se impingit in gravia incommoda, ut debuerit à naturâ reddi illicita, aut irritari. An vero idem obtineat jure positivo, in ambiguum trahi videoas. A regulâ nostrâ si abstrahas sententia, quæ donationem talem pronuntiat esse invalidam, videtur satis probabilis: partim, quia defenditur ab eximiis Authoribus: partim, quia ius fundamenti nititur, quibus vir prudens moveri possit ad assensum. Ad regulam verò nostram si animum advertas, illam ipsam sententiam, quam suspiciebas prius tanquam probabilem, de gradu probabilitatis suæ dejam cernes. Sic enim apodicticè impugnari potest. Donatio omnium bonorum est evidenter valida jure naturæ, quia jure hoc plenus, ac perfectus dominus potest de rebus suis liberrimè disponere: ergo valet etiam jure positivo, quia textum apertum non reperias, quo jus positivum à jure naturæ hoc in passu recesserit; adeoque subintrat regula, quod jus certum prævaleat juri dubio. Confirmatur. Est sententia certò probabilis, quod donatio omnium bonorum sit omni jure validus: ergo sententia opposita est evidenter dubia, quia implicat, unam partem contradictionis esse probabilem, & alteram esse certam, cum certitudo unius sententiaz non ferat probabilitatem opinionis oppositæ: ergo etiam jus, quo nititur sententia opposita, est dubium, quia repugnat, jus esse certum, ac sententiam, in eodem fundatam, esse dubiam. At, quando duo jura colliduntur, id prævalet, quod est certum, & clarum: ergo in præsenti jus naturæ prævalet, utpote certum, & clarum. Promovetur argumentum. Possessio certa semper prævalet juri dubio. arg. l. 126. §. 2. & l. 128. ff. De R. J. ergo si jus naturæ sit in possessione certâ, ab hac dejici non potest ob authoritatem dubiam legis positivaz. Vel sic.